
Auszug aus § 7 der Satzung vom 23.11.2010 

Gebühren 

(1) Ausleihgebühren 
(a) Jahresgebühren 

• Erwachsene        € 12,- 

• Ehepaare / eheähnliche Gemeinschaften   € 20,- 

• Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre 
➢ Printmedien und Spiele     
 kostenfrei 
➢ Audiovisuelle Medien      € 9,- 

• Mit Familienpass  
➢ Erwachsene       € 8,40 
➢ Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre   € 6,30 

 

Die Jahresgebühren gelten jeweils 12 Monate. 

(b) Einzelgebühren 

• Einzelgebühr pro Medium      € 1,- 

• Kunstwerke (inklusive Versicherungsgebühr € 5,-)  € 15,- 
 

(c) Vorbestellgebühr 

• je Medium        € 1,- 
 

Die Vorbestellgebühr wird mit der Vorbestellung fällig, auch wenn die 

Benachrichtigung persönlich, per E-Mail oder Telefon erfolgt. Sie ist auch 

bei späterer Stornierung oder Nichtabholung der Vorbestellung zu zahlen.  

 

(d) Fernleihgebühr 

• Deutscher Leihverkehr      € 4,- 
 

Die Fernleihgebühr wird mit der Fernleihbestellung fällig, auch wenn die 

Bestellung nicht erfolgreich ist. Sie ist auch bei späterer Stornierung oder 

Nichtabholung der Bestellung zu zahlen. 

 

(2) weitere Gebühren 

• Rückspulen von Tonkassetten, Videos    € 0,50 

• Ersatzausweis bei Verlust oder Beschädigung  € 2,50 

• Beschädigung von EDV-Etiketten     € 1,50 

• Hüllenersatz             bis zu  € 3,- 

• Verlorene Spielteile             bis zu  € 2,50 



• Einarbeitungsgebühr            bis zu  € 5,- 

• Nicht-Melden von Adress- und Namensänderungen  € 2,50 

• Internetnutzung je 30 Minuten     € 1,50 

• Flohmarkt-Medien            bis zu  € 4,- 

• Plastik- und Stofftaschen           bis zu  € 1,50 
 

(3) Versäumnisgebühren 
Wird die Rückgabefrist um mehr als einen Ausleihtag überschritten, 

werden Versäumnisgebühren fällig, und zwar unabhängig von einer 

schriftlichen Mahnung.  

Diese betragen pro ausgeliehenem Medium: € 1,- 

 

Nach jeweils sechs Tagen der Säumnis erfolgt eine schriftliche 

Mahnung, die zusätzlich jeweils € 1,- kostet (Porto- und 

Verwaltungskosten). 

Pro ausgeliehenem Medium fallen weitere Gebühren wie folgt an: 

mit der zweiten Mahnung:   plus  € 0,50 

mit der dritten Mahnung:  plus  € 0,50 

 

Nach der dritten Mahnung werden der Neuwert der Medien, die 

Versäumnis-gebühren, die Porto- und Verwaltungskosten und eine 

Bearbeitungspauschale von € 7,50 in Rechnung gestellt. Außerdem 

erfolgt ggf. eine Ausleihsperre. 

 

(4) Ausstehende Forderungen werden im Verwaltungszwangsverfahren 
eingezogen. 

 


